
N. Gen. 273  

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  
 
DETERMINAZIONE N. 124 DEL 02.07.2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE DI AREE COMUNALI 
INTERESSATE DA ELEVATA PRESENZA DI PEDONI” 

CIG:   8360012425 
CUP:  C69J20000190005 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
 PREMESSO CHE: 
 Il Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 è stato approvato in data 16.12.2019 con 

deliberazione di C.C. n. 27; 
 Con Deliberazione di C.C. n. 03 DEL 27.04.2020 è stata approvata la variazione Bilancio di 

previsione pluriennale 2020-2022; 
 Con Deliberazione di C.C. n. 06 del 13.05.2020 dal titolo “Bilancio di previsione 2020/2022 - 

Variazione. Prelevamento da fondo di riserva e applicazione Avanzo di Amministrazione”; 
 in data 11.06.2020 con nota prot. n. 2275, l’Ing. Guglielmetti Andrea ha fatto pervenire all’Ufficio 

Protocollo di questo Ente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di: “RIQUALIFICAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE 
DI AREE COMUNALI INTERESSATE DA ELEVATA PRESENZA DI PEDONI”, completo di 
tutti gli elaborati previsti dalla normativa vigente; 

 in data 12.06.2020 è stata redatta la validazione del progetto a cura del Responsabile del Servizio 
Tecnico in qualità di R.U.P.; 

 Con D.G.C. n. 20 del 19.06.2020 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori 
di “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA STRADALE DI AREE COMUNALI INTERESSATE DA ELEVATA PRESENZA DI 
PEDONI”, composto dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione tecnica di progetto – Quadro economico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Planimetrie di progetto; 
- Schede tecniche materiali a progetto; 
- Analisi prezzi – Cronoprogramma – Piano di manutenzione; 
- Capitolato speciale d’appalto; 

 
Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Lgs.  N.50 del 18/04/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti provvedano con un atto ad 
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 
Visto l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), che prevede per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 Euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto l’articolo 95, comma 4 del D.lgs 50/2016 che prevede la possibilità di aggiudicazione di lavori di 
importo inferiore ad 1.000.000,00 di Euro con il criterio del minor prezzo; 
 



Viste le linee guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e fatte proprie le considerazioni espresse, si 
attuerà la procedura di TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE attraverso il portale del 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di CONSIP; 
 
Preso atto che parte del finanziamento deriva dall’Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 
27 dicembre 2019, n. 160, erogabile solo a condizione che l’inizio lavori avvenga entro il 15.09.2020; 
 
Ritenuto quindi di procedere agli adempimenti relativi all’affidamento dei servizi di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE DI AREE COMUNALI 
INTERESSATE DA ELEVATA PRESENZA DI PEDONI”, valore stimato dell’appalto €. 39.800 di 
cui €. 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, attraverso la funzione 
“TRATTATIVA DIRETTA” presente sul portale MEPA di CONSIP; 
 
Di dare atto che la ricerca di mercato per l’individuazione di n. 1 Operatore economico avverrà 
tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di CONSIP. 
 
Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 
Di dare atto che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata 
(PEC). 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Marco Turetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, 
attestante la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. _________________ 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità 
è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti 
elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 

 
 
 
 

 
 

N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  

 
 
 
 
 


